
 

 
 

 

Comune di Montalenghe 
- Città Metropolitana di Torino - 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione tariffe TARI 2025 

 

L'anno  duemilaventicinque addì  tredici del mese di marzo alle ore 10:30, nella sala giunta si 

è riunita la Giunta Municipale. 

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. / As. 

LADU Franca Rita SINDACO Presente 

BRONZINI Massimo ASSESSORE Presente 

Guglielmino Lorenzo ASSESSORE Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale CALVETTI  Claudio, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), decreto legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  LADU Franca Rita, in qualità di 

SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

in oggetto. 

  

   COPIA 

Delibera N. 14   Data 13-03-2025 

 



Visto, si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 

2000. Data: 07-04-2025 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Rosaria Cambria Zurro 

 

 
 
                                             LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

• con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della legge n. 147 del 27.12.2013  

(legge di stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) 

(decorrenza dal 1°gennaio 2014) basata su due presupposti impositivi: uno 

costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro 

collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

• la IUC è composta da: IMU (imposta municipale propria) componente 

patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali; 

TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 

dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; TARI (tassa rifiuti) 

componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

• l’art. 1 comma 738 della legge 27 dicembre 2019(legge di bilancio 2020) ha 

stabilito che, a decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui 

all’art. 1 c. 639 della legge n. 147/2013 è abolita, ad eccezione delle disposizioni 

relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

PRESO ATTO che l’Autorità di regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) 

ha approvato la deliberazione 363/2021/R/RIF del 3/08/2021 con cui ha disciplinato il 

metodo tariffario del settore rifiuti per il periodo regolatorio 2022-2025; 

- che la  deliberazione n. 443/2019 dell’ARERA definisce all’art. 6 la procedura di 

approvazione del piano economico finanziario, delineando il seguente percorso: 

a ) il soggetto gestore predispone annualmente il piano economico finanziario (PEF) e 

lo trasmette all’ente territorialmente competente per la sua validazione; 

b) l’ente territorialmente competente, effettuata la procedura di validazione, assume 

le pertinenti determinazioni e provvede, a trasmettere all’Autorità il PEF e i 

corrispettivi del servizio, in coerenza con gli obiettivi definiti; 

c)l’ARERA verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione 

trasmessa e approva, ferma restando la sua facoltà di richiedere ulteriori 

informazioni o, si deve intendere, proporre modifiche; 

fino all’approvazione da parte dell’ARERA, si applicano, d) quali prezzi massimi del 

servizio, quelli determinati dall’ente territorialmente competente con i documenti di 

cui al punto b); 
 



RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 9 del 18/04/2024 con la quale si è 

provveduto alla revisione biennale del suddetto Piano che costituisce il necessario 

presupposto per il corretto svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti e per la 

determinazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per il corrente anno; 

VISTO l’allegato Piano Economico Finanziario per la gestione rifiuti solidi urbani 

per l’anno 2025, regolarmente presentato dall’Ente territorialmente competente, nel 

caso specifico il Consorzio Canavesano Ambiente di Ivrea, ed approvato con la 

predetta delibera consiliare n. 9 del 18/04/2024 ; 

 

 

TENUTO CONTO, ai fini della determinazione dell’articolazione tariffaria TARI, 

che: 

-relativamente ai criteri per l’individuazione del costo del servizio di gestione dei 

rifiuti e per la determinazione della tariffa si è fatto riferimento, così come prescritto 

dalla norma, a quanto stabilito del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 157; 

-le utenze sono state suddivise in domestiche e non domestiche, secondo la 

classificazione riportata sul regolamento comunale per l’applicazione del tributo sui 

rifiuti e sui servizi; 

-la tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti 

essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti e da una quota rapportata alla 

quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità dei costi di gestione, in 

modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio; 

-la tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per 

unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività; 

-la ripartizione dei costi tra le utenze domestiche e non domestiche viene fissata nel 

rapporto di 91% a carico delle utenze domestiche e 9% a carico delle utenze non 

domestiche; 

VISTO il piano finanziario in parola predisposto dall’Ufficio Tributi che comporta 

un costo complessivo di € 153.668,00, di cui € 68.578,00 relativo ai costi fissi ed € 

85.090,00 relativo ai costi variabili; 

VISTA la tabella relativa alla determinazione delle tariffe per la copertura dei costi di 

cui al citato piano finanziario; 

ATTESO che sul tributo dovuto per la sola componente rifiuti è altresì dovuto il 

tributo provinciale per le funzioni ambientali (TEFA), previsto dalla Città 

Metropolitana di Torino per l’anno in corso nella misura del cinque per cento; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

CON votazione favorevole unanime espressa in forma palese; 

                                                                    DELIBERA 

1. DI APPROVARE gli allegati “Piano Economico Finanziario” predisposto dall’Ente 

territorialmente competente CCA di Ivrea e “Articolazione tariffaria” per 

l’applicazione della tassa rifiuti (TARI) relativa all’anno 2025; 



2. DI DARE ATTO che il versamento della TARI per l’anno 2025 sarà effettuato in n. 

tre rate, aventi le seguenti scadenze: 

1^ rata acconto: 10 aprile 2025; 

2^ rata acconto: 10 giugno 2025; 

3^ rata a saldo: 10 ottobre 2025; 

3. DI DARE ATTO che sull’importo del tributo comunale sui rifiuti si applica il 

tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) nella misura del 

5%; 

4. DI STABILIRE che, ai fini della riscossione del tributo, ai contribuenti verrà 

trasmesso, da parte del Comune, apposito avviso di pagamento relativo alle rate 

stabilite, contenente l’indicazione degli importi dovuti, analiticamente distinti tra 

tributo comunale e tributo provinciale, da riportarsi sul modello F24; 

5. DI TRASMETTERE, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze; 

6. DI PUBBLICARE le tariffe adottate sul sito web istituzionale dell’Ente nella 

sezione dedicata. 

 

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE all’unanimità delibera di dichiarare la 
presente immediatamente eseguibile. 
 

                                                         
  



 Letto approvato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  Franca Rita LADU F.to  Claudio CALVETTI 

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data del            e contestualmente 

comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Montalenghe, lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Claudio CALVETTI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

❑ La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno            per 

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 

Montalenghe, lì            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Claudio CALVETTI 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( Claudio CALVETTI) 

 


